Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
Plenário das Deliberações

Av. Colonizador Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829/3716

email: contato@altafloresta.mt.leg.br _ site: http://www.altafloresta.mt.leg.br/

EMENDA N. 033/2018
Autoria: Vereador Mequiel Zacarias Ferreira e Vereadora Elisa Gomes Machado.

MODIFICATIVA AO ARTIGO 36 DO PROJETO DE LEI Nº
1.956/2018, QUE DISPÕE SOBRE A ELABORAÇÃO DA LEI
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE
2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º  Modifica o Artigo 36 do Projeto de Lei nº 1.956/2018 (LDO 2019), que
passará a vigorar com a seguinte redação::
  .......................................................................................................................

Art. 36. Considerando o devido cumprimento dos prazos de envio das
peças orçamentárias ao Poder Legislativo, na hipótese de, até 31 de
dezembro de 2018, o autógrafo da Lei orçamentária para o exercício de
2019, não ser devolvido ao Poder Executivo, fica este autorizado a
executar a programação constante do Projeto de Lei por ele elaborado, em
cada mês e até o mês seguinte a sua aprovação e remessa pelo Poder
Legislativo, nos seguintes limites:

  .......................................................................................................................

JUSTIFICATIVA

Emenda preventiva a possíveis atrasos no envio e protocolo das peças
orçamentarias no Poder Legislativo, não assumindo eventuais
irresponsabilidades/atrasos/falhas no processo de tramite entre os dois poderes.

Diante do exposto, encaminhamos a presente emenda, e solicitamos aos Nobres
Pares que a matéria seja apreciada, obtendo deliberação favorável em sua íntegra.

Sala das Sessões
Alta Floresta – MT., 04 de setembro de 2018.

 Vereador MEQUIEL FERREIRA Vereadora ELISA GOMES